
50  diário oficial Nº 35.092 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

CARGO: Auxiliar Operacional
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: STA.IZABEL DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 14/07/2022 a 15/07/2022
OBJETIVO: REALIZAR REPRODUÇÃO SIMULADA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1544/ 2022
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
MATRÍCULA: 5361109/3
CARGO: Perito Criminal
RAFAEL GOMES PEREIRA
MATRÍCULA: 5958379/1
CARGO: Perito Criminal
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: STA.IZABEL DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 06/07/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 844729

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3213/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução CONTRAN nº 789/2020 e a 
Portaria do DETRAN 1992/2013 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/203351, apresentado pela em-
presa SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, 
inscrita no CNPJ sob o nº 73.471.963/0078-26.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento da referida 
CCC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa SENAT SERVIÇO NA-
CIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 
73.471.963/0078-26, nome de fantasia BELÉM/PA – MARIO MARTINS 
– UNIDADE B – N 37, com estabelecimento na ROD AUGUSTO MONTE-
NEGRO, KM 12 Nº 765, Bairro: Àguas Negras, CEP: 66.820-000 , com 
atuação na Região de Trânsito de Belém, junto a este Departamento de 
Trânsito, para ministrar os cursos de:
01- Condutores de Veículos de Transporte de Produtos Perigosos;
02- Condutores de Veículos de Transporte Coletivo de Passageiros;
03- Condutores de Veículos de Emergência;
04- Condutores de Veículos de Cargas Indivisíveis;
05- Condutores de Veículos de Transporte Escolar;
06- Transporte de Passageiro ( Mototaxista );
07- Especializado ( Motofrentista );
08- Atualização para Condutores de Veículos de Transporte Coletivo de 
Passageiros;
09- Atualização para Condutores de Veículos de Transporte de Produtos 
Perigosos;
10- Atualização para Condutores de Veículos de Emergência;
11- Atualização para Condutores de Veículos de Cargas com Blocos de Ro-
cha Ornamentais e outras cujo Transporte seja Objeto de Regulamentação 
Específica pelo SETRAN;
12- Atualização para Condutores de Veículos de Transporte Escolar;
13- Atualização para Mototaxista;
14- Atualização para Motofrentista;
15- Instrutor de Trânsito;
16- Examinador de Trânsito;
17- Diretor de Ensino;
18- Diretor Geral;
19- Atualização de Instrutor de Trânsito;
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
2 (dois) anos a contar da data de publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima esta vinculado a vistorias periódicas, podendo a 
qualquer tempo ser revogado, em caso de não atendimento dos requisitos 
legais.
Art. 4º Fica atribuído ao SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
DO TRANSPORTE o número de registro 1367548 neste DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de julho de 2022.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 844891

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 078/2022

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 37.170.992/0001-05.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL NATURAL / GARRAFÃO DE 20L.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$43.800,00 (Quarenta e três mil 
e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;
06 - Segurança Pública
122 - Administração Geral
125 - Normatização e Fiscalização
1297- Manutenção da Gestão;
1502 - Segurança Pública
8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
8830 - Implementação das Unidades do DETRAN;
8271 - Fiscalização de Trânsito
339030.70 Outras Despesas de Custeio – Gêneros de Alimentação;
Fonte de Recursos: 0261 (000000) Recursos Próprios
0661 (000000) Recursos Próprios – Superavit
VIGÊNCIA: Início: 24/08/2022 Término: 23/08/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 844725

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3607/2022-DAF/CGP, Belém, em 22/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1045567;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Dárcio Nogueira Lopes, matrícula nº 5920003 /2, no cargo de Assistente 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Igarapé Açú.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
70,00 (SETENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergen-
ciais, de locomoção e de pronto pagamento, conforme Processo de Diárias 
n° 2022/1026441.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 70,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 22/08 a 16/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3609/2022-DAF/CGP, Belém, em 22/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/916179;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Fagner Junior Sá Moia, matrícula nº 57195868 /1, no cargo de Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Cametá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
70,00 (SETENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergen-
ciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municípios 
de; Igarapé Miri, conforme Processo de Diárias n° 2022/ 874724.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 70,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01 a 30/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 844894


